АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.08.2023                                                                                          № 968

О внесении изменений в постанов-
ление  администрации  района  от
27.07.2021 № 786 (ред. от 30.12.2022)
«Об  утверждении  муниципальной
программы «Развитие образования
Гусь-Хрустального района»»

В соответствии с постановлением администрации района от 10.10.2014 №
1487 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективно-
сти муниципальных программ муниципального образования Гусь-Хрустальный
район» и руководствуясь Уставом Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.  Внести  в  приложение  к  постановлению  администрации  района  от
27.07.2021 № 786 (ред. от 31.12.2022) «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Развитие образования Гусь-Хрустального района» (далее – Програм-
ма) следующие изменения:

1.1. В Подпрограмме 2 «Развитие общего и дополнительного образования
детей»:

1.1.1. Строку «Задачи подпрограммы 2» паспорта подпрограммы 2 допол-
нить пунктом 13 следующего содержания:
13. В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенство-
вания  системы дополнительного  образования  в  Российской Федерации,  за-
крепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образова-
ния детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Россий-
ской Федерации от 31.03.2022 года № 678-р, Федеральным проектом «Успех
каждого  ребенка»  национального  проекта  «Образование»,  государственной
программой Российской Федерации «Развитие образования»,  утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642,
Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761, Приказом
Минпросвещения России от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой мо-
дели развития региональных систем дополнительного образования детей», в
целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного об-
разования для детей в Гусь-Хрустальном районе обеспечивается персонифи-
цированный учет и персонифицированное финансирование дополнительного
образования детей, реализуемые посредством предоставления детям сертифи-

катов, используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразова-
тельным программам. Финансовое обеспечение реализации дополнительных
общеразвивающих программ для детей осуществляется в соответствии с по-
ложениями Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государствен-
ном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-
ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи
9 Федерального закона № 189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рам-
ках  персонифицированного  финансирования  дополнительного  образования
детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем ор-
ганизациям,  в  том  числе  не  являющимся  муниципальными учреждениями,
имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить рав-
ный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использо-
вания социальных сертификатов на получение муниципальных услуг в соци-
альной сфере  управление  образования  администрации муниципального  об-
разования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) руководствуется
требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в соци-
альной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ и
ежегодно разрабатывает программу персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей в Гусь-Хрустальном районе.

1.1.2. Строку «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 2» пас-
порта подпрограммы 2 дополнить пунктами 33.1 и 34.1 следующего содержа-
ния:
33.1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное об-
разование с использованием сертификата дополнительного образования, в об-
щей  численности  детей,  получающих дополнительное  образование  за  счет
бюджетных средств (за исключением обучающихся в образовательных орга-
низациях дополнительного образования детей со специальными наименова-
ниями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хо-
ровая школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая
школа»,  «детская театральная школа»,  «детская цирковая школа»,  «детская
школа художественных ремесел» (далее - детские школы искусств).
34.1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным
общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получе-
ние муниципальной услуги в социальной сфере.

1.1.3. В приложения 13 к подпрограмме 2 таблицу изложить в следующей
редакции:

1. Период  действия  программы
персонифицированного  финан-
сирования

с  01.10.2020
по 31.08.2021

с  01.09.2021
по 31.08.2022

с  01.09.2022
по 31.08.2023

2

2. Категория  детей,  которым
предоставляются  сертификаты
дополнительного образования

Дети  в  воз-
расте от 4 до
18 лет

Дети  в  воз-
расте от 4 до
18 лет

Дети  в  воз-
расте от 4 до
18 лет

3. Число  сертификатов  дополни-
тельного образования, обеспечи-
ваемых за счет средств бюджета
муниципального района на пери-
од  действия  программы  персо-
нифицированного  финансирова-
ния (не более), для детей в воз-
расте от 4 до 18 лет, ед.

283 566 849

4. Норматив обеспечения сертифи-
ката персонифицированного фи-
нансирования,  установленный
для соответствующей категории
детей  на  период  действия  про-
граммы  персонифицированного
финансирования,  для  детей  в
возрасте от 4 до 18 лет, рублей

4833,00 9482,00 9482,00

5. Объем  обеспечения  сертифика-
тов  дополнительного  образова-
ния в статусе сертификатов пер-
сонифицированного  финансиро-
вания  на  период  действия  про-
граммы  персонифицированного
финансирования,  для  детей  в
возрасте от 4 до 18 лет, тыс. ру-
блей

1367,739 5366,812 8050,218

6. Объем  обеспечения  сертифика-
тов  дополнительного  образова-
ния в статусе сертификатов пер-
сонифицированного  финансиро-
вания для детей в возрасте от 4
до 18 лет:

6.1. на период с 1 октября по 31 де-
кабря 2020 года, тыс. рублей

373,020 - -

6.2. на период с 1 сентября по 31 де-
кабря, начиная с 2021 года и да-
лее, тыс. рублей

- 1788,937 2683,406

7. Объем  обеспечения  сертифика-
тов  дополнительного  образова-
ния в статусе сертификатов пер-
сонифицированного  финансиро-
вания на период с 1 января по 31
августа для детей в возрасте от 4
до 18 лет, тыс. рублей

994,719 3577,875 5366,812

3

8. На период действия программы
персонифицированного  финан-
сирования установлены следую-
щие ограничения числа одновре-
менно оказываемых услуг по ре-
ализации дополнительных обще-
развивающих  программ,  кото-
рые  полностью  или  частично
финансируется за счет сертифи-
катов  дополнительного  образо-
вания

Не  установ-
лены

Не  установ-
лены

Не  установ-
лены

1.1.4. Дополнить приложением 14 (приложение).
1.2. В приложении 1 к Программе в раздел Подпрограмма 2 «Развитие об-

щего и дополнительного образования детей»:
1.2.1. Строки 33 и 34 изложить в следующей редакции:

33. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, по-
лучающих дополнительное образование
с  использованием  сертификата  допол-
нительного  образования,  в  общей  чис-
ленности детей,  получающих дополни-
тельное образование за счет бюджетных
средств.

% 80 77 77 - - -

34. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, ис-
пользующих сертификаты дополнитель-
ного образования в статусе сертифика-
тов персонифицированного финансиро-
вания.

% 5
13,
54

25 - - -

1.2.2. Дополнить строками 34.1 и 35.1 следующего содержания:
33.1 Доля  детей в возрасте от 5 до 18 лет,

получающих дополнительное образова-
ние с  использованием сертификата до-
полнительного  образования,  в  общей
численности детей, получающих допол-
нительное образование за счет бюджет-
ных средств  (за  исключением обучаю-
щихся в образовательных организациях
дополнительного образования детей со
специальными  наименованиями  «дет-
ская  школа  искусств»,  «детская  музы-
кальная школа», «детская хоровая шко-
ла»,  «детская  художественная  школа»,
«детская  хореографическая  школа»,
«детская  театральная  школа»,  «детская
цирковая школа», «детская школа худо-
жественных ремесел».

% - - - 79,3 80 80,2

34.1 Доля детей в  возрасте  от  5  до 18 лет,
обучающихся  по  дополнительным  об-
щеразвивающим программам за счет со-
циального  сертификата  на  получение

% - - -

4

муниципальной  услуги  в  социальной
сфере.

25 25 30

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района по социальной политике.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района                                             А.В. Кабенкин

5

Приложение
к постановлению администрации района
от 14.08.2023 № 968

Программа
Персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район (муници-

пальный район)

Параметры системы персонифицированного финансирования

1.
Период действия програм-
мы  персонифицированно-
го финансирования

с 01.09.2023 по
31.08.2024

с 01.09.2024 по
31.08.2025

с 01.09.2025 по
31.08.2026

2.

Категория детей, которым
предоставляются сертифи-
каты дополнительного об-
разования

Дети в возрасте
от 5 до 18 лет

Дети в возрасте
от 5 до 18 лет

Дети в возрасте
от 5 до 18 лет

3.

Предельный объем финан-
сового  обеспечения  соци-
альных  сертификатов  на
получение  муниципаль-
ных  услуг  в  социальной
сфере по направлению де-
ятельности  «реализация
дополнительных общераз-
вивающих  программ  для
детей» на период действия
программы  персонифици-
рованного  финансирова-
ния (руб.)

8050,22 8050,22 8050,22

4.

Предельный объем финан-
сового  обеспечения  соци-
альных  сертификатов  на
получение  муниципаль-
ных  услуг  в  социальной
сфере по направлению де-
ятельности  «реализация
дополнительных общераз-
вивающих  программ  для
детей» (руб.):

4.1 на  период  с  01  сентября
по 31 декабря

2683,41 2683,41 2683,41

4.2 на период с 01 января по
31 августа

5366,81 5366,81 5366,81

Предельный объем индивидуальных гарантий по финансовому обеспече-
нию муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности

6

«реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в расчете
на одного ребенка на период действия программы персонифицированного фи-
нансирования устанавливается в часах в неделю в соответствии с положением о
персонифицированном дополнительном образовании детей в  муниципальном
образовании Гусь-Хрустальный район (муниципальный район).

Предельное число социальных сертификатов, используемых для обучения
по  дополнительным  общеразвивающим  программам,  не  устанавливается  и
ограничивается исключительно предельными объемами финансового обеспече-
ния социальных сертификатов, установленными на соответствующие периоды.
Использование бюджетных средств для оплаты дополнительного образования
детей не допускается, если принятие обязательств со стороны уполномоченного
органа по оплате заключаемого с использованием социального сертификата до-
говора об образовании приведет к превышению предельного объема финансо-
вого обеспечения социальных сертификатов, установленного для любого из вы-
деленных периодов.

7

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение